40

non deessent alia exempla minoris quidem celeritatis, quam sit ea, quam Luci intesse oporteret, at majoris, quam sit Effluviorum Electricorum, per longitudinem unius milliaris germanici diffusorum. Cæterum non admodum hac de re solliciti sumus. Ægrè enim Windlerus ostendet, momento Effluvia per totam illam longitudinem excurrisse. Non statim ac rotari, fricarique incipit Vitrum in machina; in tota catena apparet Electricitas. Id utrum ex eo sit, quod nondum Electricitatem conceperit Vitrum, an vero quia nondum toti Catene communicare Electricitatem potuerit, iacetum est: nec (nisi de industria experimenta instituantur exquisitissima) constare poterit, uni potius, quam alteri cause tribuendum esse.

§. 83. Nihil pariter evincit diversitas illa, quæ in Luce, & Scintillis Primariò, & Secundariò Electricorum observatur. Hæc enim tribui facilè potest vel diversæ copiæ, ac motui Effluviorum circa secundariò Electrica, vel illi cause, quam supra §. 76. attigimus.

§. 84. Denique quod Secundariò Electrica, adhuc a Primariò Electricis se juncta, Electricitatem aliquandiu retineant, tribui potest Effluviis, quæ circa eorum superficiem destinentur partim a vi attrahente Corpus secundariò Electrici, partim ab Aëris ipsius resistantia: ut infra §. 89. pleniùs explicabimus.

### S C H O L I O N III.

§. 85. **I**D vehementer nobis adversari hac in re, videtur, quod idem sequi debeat effectus in conflitu duorum corporum; nimirum libet moveatur, aut quieteat: ut vix si navis ex velocitate feratur, qua solet globus ferreas tormento emissus; atque inquietantem in aëre globum incurrat; eundem ab eo idem patietur, quem passa fuisset, immota cum, tormento ejaculatum, excipiens. Id ipsum suadere videtur quotidiana experientia.

fi.

siquis enim , nullo flante vento , currat velocissimè ; ex-  
peritur ab Aëre resistentiam vento similēm : & si navis  
velocissimè feratur in Aqua quiescente; eandem patitur  
resistentiam ab aqua in prora ; quam ferret , si sibi quie-  
scens fluvius in proram influeret . Hoc verò principium,  
Effluorum propagationi celerrimè per superficies Cor-  
porum Secundariò Electricorum ita adversari videtur .  
Si Aër contra directionem Effluorum Electricorum ea-  
dem celeritate moveretur , qua moventur Effluvia , certè  
ventum validissimum constitueret : at qui (ex §. 23.)  
vento abiguntur Effluvia Electrica ; vicissim ergo Aëri  
quiescens deberet excursui celerrimo Effluorum ob-  
sistere .

§. 86. Potest nihilominus congrua ratio afferri , cur  
Ventus abigat Effluvia Electrica , at Effluvia vicissimi , ce-  
lerrimè excurrentia , resistentiam non patiantur ab Aere  
quiescente ? Nam Aër in Vento est densior : omnis enim  
Aeris motus est ab impulsu particularum posteriorum  
unde , ut talis imprimatur impulsus , posteriores particula-  
las prioribus arctius conjungi , & aliquantulum comprimiri  
necesse est , tandiū videlicet , quandiu resistentia ad  
majorem compressionem major sit eā , quam ab anterio-  
ri Aere eadem patiuntur . Jam fieri potest , ut Effluvia  
Electrica , vel nullo modo , vel saltem paulò difficulter  
permeare , queant Aerem ita compressum : Hinc Vento  
abigantur . At verò dum Effluvia Electrica celerrimè ex-  
current ; neque ipsorum particulae raro illo celerrimo  
comprimuntur , neque Aerem compriment : unde nihil  
sit , a quo resistentiam inveniant . Non comprimentur in-  
vicem : quia earum motus non est ab impulsu particula-  
rum insequentium sed a vij illa , qua vel ad secundariò  
Electrica trahuntur , vel qua ignes particulas cieri so-  
lent . Non comprimentur ipsum Aerem ; quia ubi densio-  
ra sunt Effluvia , acutioris sunt figuræ , ac proinde Aer  
scindendo aptiora : ubi verò sunt rariores , modicam & in-  
fensilem faciunt Aeri impressionem , ut §. 91. explican-  
dimus ,

SCHO.

## S C H O L I O N IV.

§. 87. **H**uc etiam spectat explicare: cur sustentandis sericeas Rubras, sed Cœruleas? nam Rubras videri debent omnium aptissimæ, utpote quæ (ex §. 15. & 25.) transmittendis Effluviis Electricis sunt maximè idoneæ. Sed notandum est, plura esse in natura exempla qualitatum, quæ ad quosdam effectus conducunt, & plus intensæ plus conducunt usque ad certos limites: at verò nimis intendantur; officiunt potius, quam juvent. Sic testante Musschembrockio axis tenuitas in mechanicis consert ad minuendum attritum usque ad certos fines: tenuitate verò nimis auctâ, augetur potius, quam minuitur attritus. Præterea, ex ejusdem observatione, est quadam Ferri moles, quæ maximâ vi trahitur ab eodem Magne: si verò ea moles tantillum augeatur, aut minuatur; trahetur minori vi. Et in re ipsa Electrica Callor promovet Electricationem quorundam Corporum Primariò Electricorum: at verò nimis auctus (ex §. 5.) potius officit. Præterea Electricatio brevis cuidam (§. 42.) profuit, diurnior obfuit. Jam verò simile quid in re nostra cogitare licet: sustentacula Secundariò Electricorum ed meliora esse, quod magis capacia Electricitatis Primariæ usque ad certos terminos, puta usque ad Electricitatem Serici Cœrulei: si verò nimis sint Electrica, puta ut Sericum Rubrum, minus apta esse. Neque deest conjectura, quod ita esse debeat: fortasse enim Sericum Rubrum ita exhibet Effluvia Electrica; ut ea ad amplos vortices formandos determinet: atque hac ratione feliciter succedant attractiones levium particularum, interpositis inter has, & Tubum Vitreum Lemniticis Sericeis Rubris: hoc autem motu fortasse Effluvia incident in vicina Corpora, Secundariae tantum Electricitatis capacia, iisque adhærent: atque ideo mindus copiosè iis imbutitur corpus, Vittis Sericeis Rubris suspensum. CO.

## C O R O L L A R I A.

§. 88. I. **A**er humidus officit experimentis Electricis: nam quum Effluvia Electrica validè trahantur a Secundariò Electricis, particulis aquaeis Aceris copulantur, ac propterea, per totum Aerem humentem, dispersa, nullum sensibilem effectum circa Corpora Electrica exhibere possunt.

§. 89. II. Corpora secundariò electrica sejuncta esse debent ab omni contactu' aliorum Corporum, solum Secundariae Electricitatis capacum: nam tali contactu' facilè Effluvia in contiguorum corporum superficies dilabentur. Contra dum tale Corpus ab omni contactu' sejunctum est; Effluvia, ad ejus margines pervenientia, acque in Aerem liberum paululum excurrentia, ab Aceris resistentia' coercentur, ne longiè excuerant, sed circa eosdem margines contineantur, motu vorticoso aëta, ut videbimus Prop. VIII. & X. Quemadmodum ergo eam Jamus, nimo atramento oneratus, illud continet quādā nihil attingit: at verè si chartam, ac multò magis rem humentem attingat; subito omni fere se atramento exonerat; ita secundariò Electrica, contactu' aliorum, omnia fere Effluvia in iis deponunt.

§. 90. III. Atmosphæra Corporis oblongi secundariò Electrici, puta catenæ, vel funis horizontaliter applicati Tubo Electrico rotunda est. Nam Effluvia e Tubo Electrico prodeuntia, ab illo Corpore circuinqueaque attracta æqualiter, eam figuram assumere debent, ut æquilibrium servent. Quemadmodum guttæ aqvæ sphæricam figuram induunt, etiam in vacuo, ut vires, quibus particulae omnes illius guttæ se invicem attrahunt, æquilibrium servent.

§. 91. IV. Densitas Effluviorum circa Catenam ferream est in ratione inversa distantiarum ab ipsa Catena. Concipientur enim Effluvia Electrica distincta in infinitas

tas peripherias circulares concentricas , circa Catena positas : haec Peripheriae erunt ut radii , hoc est ut distantiae ipsarum a Catena . Dum ergo materia Effluvii via trahente defertur a Peripheria exteriori ad interiorem & defertur in spatium tanto angustius , quanto Peripheria interior minor est exteriori ; ergo materia Effluviorum tanto deerior exit in Peripheria interiori prae exteriori , quanto Peripheria exterior major est interiori : adeoque in ratione inversa distantiarum a Catena .

§. 92. V. Bracteoleæ segmentum oblongum , quo cum que ex latere admoveatur Catena Electrizata ; instar radii , a Peripheria ad centrum tendentis , ad catenam ipsam dirigitur : quia hoc fert motus ipse Effluviorum , ad catenam ipsam tendentium eo modo , quo Gravia trahuntur ad Centrum Terræ . Habent quidem haec Effluvia aliud motum , quo rectâ a Vitro in partem oppositam feruntur , cuius causam commodiis infra Prop. XI. explicabimus , quem non solum ab hac attractione , sed etiam a Materia Effluviorum pendent .

§. 93. VI. Haec Atmosphæra Catena est diametro circiter unius pedis . In hanc si digitus , vel aliud corpus introducatur , non multum prope Catenam ipsam ; paucum turbabit directionem Effluviorum ad Catenam : trahet enim Effluvia viciniora sibi , quam Catena : quem ergo (ex §. 91.) Effluvia sint in extimis partibus rariora ; digitus , in iis partibus constitutus , pauca admodum ad se trahet : ac plurima ad Catenam , circa quam confectionaria sunt , vi trahente ferentur . At vero si in semipolllicis distantia admoveatur digitus , fit vicinior Effluviis densioribus : unde circa digitum plures , ac majores accedentium Effluviorum efficiens notari , poterunt .

§. 94. VII. Si Corporis electricati apici culibet digitus ad distantiam semipolllicis admoveatur ; conspicitur Lucidus Conus ad digitum vergere modo supra (§. 34.) descripto . Jam Lux , quem juxta saniorem Philosophiam sicut particula ignea , motu recto latæ ; tribuendum hoc

videtur particulis igneis, confertiis in eo apice collectis, & ad motum rectum determinatis. Particulis illis quidem ferrentur circa apicem motu vorticoso propter resistentiam Aeris, ut explicabimus Prop. X: at vero, admoto dige-  
to, vi ipsius attrahente detinentur in priori recta direc-  
tione, secundum quam per catenam, vel corporis illius  
superficiem venerant. Ac in extremo quidem catenam.  
Conus ille lucidus, etiam non admoto digito, conspicitur: quia longo excursu per catenam superficiem, impe-  
tum quodammodo conceperunt Effluvia, quem aliquan-  
diu etiam retinent in aere libero: quae v:rd Effluvia pro-  
deunt ex apice Floris electricati, aut aliorum corporum  
hujusmodi, ex talis impetus defectu statim ab aere de-  
torquentur a recta via, nisi vi trahente digiti jumentur,  
hinc lucem non emitunt, nisi admoto digito. Cur au-  
tem haec Lux Conica sit figura? xpositum est supra §. 75.

§. 95. Conus ille non videtur esse mera Lux: bac enim conspicua non est secundum suorum radiorum lon-  
gitudinem, sed tantum in extremo, quod incisum in ocu-  
lum directe, vel a corpore opaco reflectitur. Videtur ergo esse congeries quadam particularam effluvii confer-  
tissimarum, quae lucem excipiunt, & reflectant, ut so-  
lente particula illa in aere natantes, quas vulgus ato-  
mos vocat, Radis solaris longitudinem quodammodo con-  
spicuum facere.

§. 96. VIII. Si digitus non apici, sed medio Corporis electricati admoveatur in eadem semipollinis distan-  
tia; non apparet Conus ille lucidus: prodit tamen Lux a corpore Electricato ad digitum, ut apparet ex circulo quodam illuminato, diametro unius ferè lineæ, quem in digitis admoti extremo cum pluribus observavi. Illumi-  
natur ergo ea pars digitii, quia vi ipsius attrahente, Ef-  
fluvia ad digitum accurrunt in figura Coni, cuius apex sic in digito, basis in Corpore Electricato. Hic autem apex, in quo confertiores esse, oportet, particulas igneas, motu recto ad digitum delatas, illum circulare illumi-  
nare.

46

nat. Non conspicitur vero talis Conus totus illuminatus: quia in eo non tam spissa sunt effluvia cum ignea, tum aliis materiis, quae lucem possit reflectere, uti sunt in apicibus Corporum electricitorum.

§. 97. IX. Admoto propriis digito sive ad apicem, sive ad medium, Lux in crepitantem scintillam convertitur, cum quodam tractionis, seu punctionis sensu in digito: quia ibi consertiora sunt effluvia, & collisio validior. Crepus oritur ex admixtione particularum aquarum, qua sunt in digiti naturali atmosphera, cum ignea scintilla, ut folet, quando incensae lucerne ellychnio aliqua ineft particula aqua. Tractionis, sive Punctionis sensatio oritur ex eo, quod digiti superficies, tam valido, copiosoque effluviorum accursu non nihil distenta, interius aliquot ex iis igneis particulis, vel potius ignearum particularum massulas excipiat. Denique ea digiti sensatio major est, si digitus perpendiculariter Corpori Electrico insistat, quam si ipsi obliquus, aut parallelus sit: quia multa ex iis effluviis, quae, digito perpendiculariter posito, in apicem ferrentur, ad alias digiti, oblique, vel parallele positi, partes attrahuntur.

§. 98. X. Educta hujusmodi scintilla sive a Tubo Vitreo postquam cessavit frictio, vel ex Corporibus secundariis Electricis, a Tubo Vitreo se junctis, illicet omnis Electricitas extinguitur: quia violento illo, celerrimoque effluviorum accursu ad digitum, qualis est, dum scintilla apparet, omnia ferè effluvia a Corpore Electrico in Corpus admotum advolant: unde, nisi reparetur, Electricitas omnis evanuisse videbitur.

Id quidem satis videri posset ad intelligendam cessationem Electricitatis in Corporibus secundariis Electricis: at vero quoniam cessat etiam Electricitas in Vite, ex quo veluti fonte promana nt effluvia; si cui ea causa non videatur satis, aliam addam. Post maximum illum effluviorum conflatum id puncto, ubi scintilla apparet, effluvia partim ad Corpus admotum feruatur, partim ad

Cor

**Corpus ipsum Electricum per reflexionem quandam regrediantur magno impetu: hic autem motus violentus, subitus, ac contrarius directioni priori, quem habebant effluvia in Corpore Electrico, periinde concipi potest, omnem effluviorum motum, ac tremorem particularum solidarum Corporis primariò Electrici extinguere; ac solet magnum incendium impetu explosarum Musquetarum conquiescere.**

**§. 99. XI.** *Acus per suber transiens electricata, si uni extremo digitus admoveatur; ex utroque scintillam lucidam (ex §. 38.) emittit: quia excitata scintilla inter extremum Acus, & digitum, ex maxima illa particularum effluvit collisione, earum pars ad digitum, pars verò ad Acum ipsam refl. fitur. Hæc autem effluviorum pars cum impetu in extremum oppositum coiens, ibi novam particularum collisionem efficit, unde oritur scintilla in extremo opposito.*

**§. 100. XII.** In experimento Muschembrockiano (de quo §. 36. & seqq.) qui amphoram aquæ electricizandæ manu sustentat, ubi hæc Electricitatem acceperit, sentit veluti novum pondus, aquæ improvisè additum: quia Effluvia Electrica per filum metallicum in aquæ superficiem allabentia, per latera propagantur, indequæ versus fundum in punto opposito coeunt, indeque majori copiâ, ac vi in manum incident, eoque subito, ac vehementi apulsu, manus, quasi n ovo pondere, premitur.

**§. 101. XIII.** Ratio, cur multi Homines invicem manibus connexi, quorum primus aquam electricatam sustinet, ultimus scintillam elicet, validam experiantur concussionem? *Esse videtur, quia dum ultimus digitum, vel bacillum admoveat, ad scintillam eliciendam è Lamina, vel catena ferrea, unde Effluvia Electrica in aquam influunt, eorum directionem ad se derivat, & influentium in aquam effluviorum veluti motum abrumpit, ac minuit, dum verò scintilla ipsa erumpit, validâ illâ collisione redeunt majori impetu effluvia tum ad aquam, tum ad.*

ad Hominem, qui scintillam elicuit: ex hoc autem contrario motu effluviorum sibi mutuo occurrentium verisimile est concussionem illam oriri.

§. 102. XIV. Si verò unus, cum septem, vel pluribus aliis Hominibus digito leviter connexus, scintillam elicet; levorem quemadmodum iustum omnes experiuntur. Hic iustus subito illi motui majori (quem à validiori particularum Effluvii Electrici consitu in scintilla, obtinet effluvii pars, in illorum Hominum superficiem illapsa,) tribuendus est.

§. 103. Neque in hoc, aut superiori experimento mirandum est, quod concipiamus Homines electricatos, licet nudo pavimento, & non Corporibus primariò Electricis insistant. Nam Effuvia Electrica in eorum Hominum superficiem illabuntur quidem, sed quoniam nudo pavimento insistant, in quo multum dissipantur effuvia: valde leniter iis imbuta manet eorum Hominum superficies, neque potest scintillas, aut alia Electricitatis signa edere. At verò si quis accidat subitus, & validior effluviorum motus; bac rectè excurrentis, aliquos sensibiles effectus exhibent: sicut si aqua in pavimentum planum, & ex aquo humens leniter effundatur per totum, aquæ expandetur: at si cum impetu erumpat; in longum dumtaxat effusus, ac veluti rivulum constituet.

## P R O P O S I T I O VI.

§. 104. **D**uo diversi generis Effuvia Electrica mutant permeabilita sunt, sicut Aer a Luce: secus verò si Effuvia sint eju sdem generis.

Nam (ex §. 26.) Plumæ Electricæ Electricitate vitrea repelluntur a Vitro, facto iterum Electrico: ac similiter Plumæ Electricæ Electricitate resinosa repelluntur ab iis Resinis, a quibus Electricitatem acceperant, si illæ Resinae fiant iterum Electricæ: Id verò non

ac.

accideret; nisi Effluvia Electrica, plumis adhærentia, immo pedirent accessum Effluviorum ejusdem generis ad plumas ipsas. Ex contraria vero ratione, quia Plumæ Electricæ Electricitate Vitrea trahuntur a Resinis Electricis, & vicissim Plumæ Electricitate Resinosa trahuntur a Vite Electro: colligitur, Effluvia illa, plumis adhærentia, non impedire accessum, & impulsu Effluviorum Electricorum diversi generis.

### S C H O L I O N I.

§. 105. **N**on officit huic Propositioni, quod sicut particulae leves ex materia incapsaci Electricitatis primariae validius trahuntur; ita impermeabilitas Effluviorum unius speciei efficere deberet, ut validius Plumæ Electricæ Electricitate Vitrea trahi deberent a Vite Electro: nam ideo materiae minus Electricæ validius trahuntur; quia Effluvia trahentia motu vorticoso, & ad Corpus Electricum redeunte, neque plumæ, aut alia corpuscula, nondum facta Electrica, eorum motum turbare possunt, aut impedit, ne ad tergum ipsorum veniant trahentia Effluvia. At vero Plumæ, iam Electricæ, suam atmosphoram habent, quæ cum Aëte, & Effluviis Electricis ejusdem speciei pugnare potest, adeoque Effluvia Electrica Vitri incidentia in Effluvia, plumis adhærentia, repelluntur versus Vitem, & similiter Effluvia Plumarum redeunt ad ipsas Plumas: unde eas repelli necesse est, & ipsa atmosphera Electrica Plumarum singularium sua latitudine impedit, ne ulla Effluvia Vitri usque ad tergum Plumarum pervenire, possint.

### C O R O L L A R I A

§. 106. I. **C**orpora Electrica Vitrea, & Resinosa non differunt texturâ, sed materiam Effluviorum, quæ ab ipsis emittuntur, quam per idem Vitrum

etrum Effluvia tum Vitreorum, tum Resinorum Corpus  
cum perinde transeant; & vicissim per Resinosa Corpo-  
ra transeunt. Effluvia tum Vitrea, tum Resinosa.

§. 107. II. Quum Plures eam Electricitatem præse-  
ferant, quam habebat Corpus, cui adhaeserant, videtur,  
quod quando Corpus primaria Electricitatis capax, com-  
municatione sit Electricum: non determinetur ad sua  
Effluvia propria emittend⁹, sed potius Effluvia alterius  
Corporis, illud assidu⁹ permeantia, talem motum im-  
primant ejus particulis, ut hæc eadem Effluvia ab iis  
vicissim aliquandiu agitari possint, atque ita sensibilem  
Electricitatis effectum exhibere.

§. 108. III. Duo Corpora ambo electricata, invicem  
admodum, scintillas non faciunt, ut §. 35. notavimus ex  
Pivatio: quia unius, & alterius Corporis Effluvia, am-  
bo vitrea, se repellunt, nec ex uno in aliud Corpus tran-  
seunt, in quo transitu collisionem particularum Effluvi⁹  
Electrici, & ex collisione scintillam deduximus §. 95.

### P R O P O S I T I O N E VII.

§. 109. **M**odus Effluviorum Electricorum, aut sol-  
litas ejus directio est ab extrinseca causa,  
non vero ex praecisa natura aut Effluviorum, aut Corpo-  
ris ipsius Electrici.

Liquet propositio, quia (ex §. 4.) nulla Corpora  
habentia sunt Electrica: si autem innatus esset Effluviis  
is motus, aut etiam Corpori Electrico innatus esset  
motus particularum solidarum, qui eundem motum  
communicat Effluviis Electricis; vitrea & resinosa Cor-  
pora semper essent Electrica.

### S C H O L I O M.

§. 110. **N**on licet hic suspicari, materiam Effluvio-  
rum Electricorum innatā vi eo motu agi,  
sicut fermentatione quadam sanguis in Animalium cora  
op-

pore , & succus in Plantis : contineri autem intra Corpora Electricida proprie<sup>t</sup>as Ingessas diffici pororum : nam eorum pororum angustia nullo pacto posset , ea Effluvia continere , sed ea emitteret , sicut liberum concedit aditum Effluviis aliorum Corporum , posteaquam facta sunt Electrica.

## C O R O L L A R I A .

§. 111. I. Corpora , quæ diutissim conservare possunt motum , & calorem , diutissim Electricitatem (ex §. 13.) conservant : quia videlicet motum quandam tremulum in particulis insensilibus , frictione , ac calore excitatum , diu conservant.

§. 112. II. Tubus , ex tenuiori Vitro compactum ; citius concipit , ac citius amittit Electricitatem : quia pro majori tenuitate aptius est , ad citius concipiendum , ac citius amittendum illum motum .

§. 113. III. Tubus vitreus , liberum permittens Aeris aditum intra suam cavitatem , (ex §. 12.) faciliter concipit , ac diutius retinet Electricitatem : quia Aer , intra ipsum contentus , calore expanditur : unde nisi aditus ipsi pateat , unde ejus pars aliqua excat ; vi sua expansiva motui particularum Vitri resistit : & Electricitatem retardat , ac imminuit.

§. 114. IV. Adamas rufus (ex §. 9.) fortius trahit quam politus : quia propter suam texturam durissimam , validissimam exigit concussionem , ut in ejus particulis aliquis motus tremulus excitari possit ; patet autem in quovis corpore , eò validiorem concussionem frictione excitari , quod asperior fuerit ejus superficies .

## PROPOSITIO VIII.

§. 115. **M**otus Effluviorum Electricorum circa Cor-  
poris primarij Electrica, & margines  
Corporum secundarij Electricorum non est per lineas re-  
tas, sed per curvas ad modum vorticis.

Nam (per Prop. 3.) Motus particularum levium  
circa Electrica Primarij, & circa margines Secundarij  
Electricorum est ab impulsu Effluviorum Electricorum;  
ergo motus talium Effluviorum est esse debet, qui suo  
impulsu eum motum imprimat particulis, quem in ipsis  
obseruamus. Quum ergo (ex §. 17. & seqq.) ex particu-  
lae modo accedant ad Electrica, modo ab iis recedant  
modo pendulae consistant in aere, & hos omnes motus  
imprimere in iis possint Effluvia, acta motu vorticoso:  
hic ipsis motus est tribuendus.

Id ipsum aliquo modo confirmat, quod Cabeus Pbil.  
*Magnet. lib. 2. cap. 21.* notavit: Scobem nemipe lignacum  
succino non immotam adhaerere, sed motum quandam  
tremulum exhibere, quod reciproco Effluviorum accol-  
sui, ac recessui in motu ipsorum vorticoso adscribendum  
videtur.

## SCHOOLION I.

§. 116. **V**indlerus motum refluxum Effluviorum Elec-  
tricorum, a plerisque Philosophis assertum,  
tribuit vitiosae. Tubi rotationi per Tornum, aut arcum li-  
gnorum fune adnexo: Ceterum testatur, se, agendo Tubum  
per Rotam motu perenni, nunquam Effluvia redeuntia ad  
Tubum obseruasse. At considerandum est, Effluvia Elec-  
trica non posse ex integro oculis conspiciri: sed tantum  
lucem quandam, quae in iis punctis apparet, ubi major  
est eorum concursum: & motus particulis impressus, qui  
est eorum effectus. Lux quidem conspicuam nobis facit  
Effluviorum directionem ad modicissimam distantiam,

quo

quæ potest esse directio ad sensum recta in ea exigua parte, licet secundum totum Effluviorum cursum directio sit obliqua: sicut unus, aut alter gradus, ex peripheria cuiusvis circuli assu mptus, constituit lineam ad sensum rectam. Motus vero particularum levium, suppositis praesertim rejectis aliorum sententiis, aperte motum vorticis Effluviorum demonstrat.

s. 117. Neque motui huic vorticis obstet summa Effluviorum velocitas: nam si sermo est de Effluviis, decurrentibus juxta superficies secundariis Electricorum; non assero in iis motum vorticis, nisi quando, post emensam totam secundariam Electrici longitudinem; ex ejus extremo in aerem transeunt: cæterum puto, Effluvia, quæ circa Tubum Vitreum in vortices acta fuissent, si nullum corpus Tubo Vitreo fuisset ad motum; vi quadam attrahente superficie Corporis secundariam Electrici determinari, ad rectam excurrendum. Si vero sermo sit de Effluviis, aut circa Tubum ipsum, aut circa margines secundarii Electricorum motis; eorum velocitas velocitati particularum, ab iis motorum, suppar est, neque tanta deprehenditur, ut cum motu vorticis pugnare videatur: licet hic quoque velocissimus esse possit.

s. 118. Neque iterum huic motui obstat, quod particulae Effluviis impulsæ, per rectam ferri ad Corpus Electricum videantur. Nam in primis etiam lapis funda ejaculatus per rectam ferè lineam evadit, licet Funda ipsa moveatur circulariter. Et generatim omnis potentia per curvam mota, corpori impulso motum per rectam lineam impertitur, & si hoc per curvam moveatur, ab alia potentia distincta habet aliud motum, qui cum illo conjunctus, facit motum curvilineum compositum. Deinde hic rectus motus particularum observetur, dumtaxat ad latera corporum secundarii Electricorum propter rationem datam §. 90. Cæterum circa Primariam Electricam, & margines secundarii Electricorum etiam motus particularum vorticis motum effluviorum redoleat.

§. 119. Quod denique objicit Windlerus : Digitum videlicet Hominis electricati perpendiculariter insistentem incendere spiritum vini, non vero insistentem oblique, inde est : quia in minima illa distantia, in qua scintilla educitur, effluvia nondum a recta via deflectunt. Posto autem, quod recta gradiantur, majorcm efficient collisionem, quod directius in spiritus vini superficiem inciderint.

## S C H O L I O N II.

§. 120. **U**T firmius ducatur hujus Propositionis, veritas ex experimento motus particularum levium circa Corpora Electrica; restat, ut aliam Hypothesim refutemus, juxta quam videtur, accessus particularum levium ad Corpus Electricum explicari absque motu vorticoso Effluviorum. Ea sententia est P. Honorati Fabri, quem cum aliis sequutus est Petrus Martinus *tom. 3. Phys. a §. 116.* Fingunt hi Philosophi e Corpore electrico erumpere vi caloris, ac frictionis effluvia quedam, viscida: atque in objectas leves particulas incidentia, iis adhaerere: tum aeris frigore eadem densata iterum contrahi, & redeundo ad Corpus electricum leves particulas, quibus adhaeserunt, secum trahere. Vel sic: ea effluvia, in nimiam ex parte longitudinem, diffringuntur tandem in medio, iisque ita effractis, pars superior adhaerens Corpori electrico contracta ad ipsum reddit, sicut si glutinis, aut cujuslibet viscidi liquoris guttula decidens filum tenue efformet; si hoc diffringatur in medio; ad corpus reddit unde disslexerat.

§. 121. Hæc hypothesis eo temporis inventa, quo pondum tam multa Electricitatis Phœnomena innoverant, sed tantum particularum levium attractio, nunc parum satisfacit. Ut cetera omittam, qua ratione juxta hanc hypothesism explicet, quod corpuscula levia, alia accedant, alia recedant, alia consistant in aere immota in aliqua distantia a Corpore electrico.

§. 122.

§. 122. Deinde inverisim ile admodum videtur, quod hujusmodi viscida effluvia delitescere possint in Vitro. Si enim haec levi calore, ac motu, per frictionem excitato, e vitro avolant; quis credat, haec ipsi inherere potuisse, dum validissimo reverberii igne torqueretur fornace. Dices fortasse, haec Vitrum ebibisse ex aere, postquam frigescatum fuit: sed in hoc ipso multa sunt capti difficultia. 1. Haec particulae oleo sae in aere videntur gratis configi, & ad hoc praeceps phænomenon salvandum. 2. Non facile concipitur, qua vi introducantur tantæ copiæ, & per totos vitri meatus haec particulae. 3. Haec ruri abundantia in aere deberet retardare effectum. Effluviorum electricorum, e Vitro manantium: sicut Effluvia electrica vitrea plumarum impediunt attractiones Vitri facti iterum electrici. Neque dicas haec Effluvia in aere densa esse, nec eo motu agitata, quo solent, quando e Vitro electrico prodeunt: nam id suppleretur ingenti eorum copia, qua redundare aerem, oportet, ut Vitrum quocunque, & ubi vis frigescens, iis inficiat. In tanta autem copiâ, accidente modico calore, ac rarefactione aeris, talis eorum motus, & aeris oppletio sequi deberet, ut Effluviorum vitreorum actionem non mediocriter retardaret.

§. 123. At verò inquires, etiam nos admittimus Effluvia prodire e Vitro per calorem, & frictionem: quare ratione concipi poterit, ea vi ignis reverberii non absumpta esse in fornace? Capite seq. ubi explicare conabimur, quatenam sit horum effluviorum materia? apparet foretasse, tantum abesse, ut horum Effluviorum materiam consumptam fuisse suspicemur igne reverberi, ut potius tunc in Vitro tam paratam fuisse, facili credamus.

## SCHOOLION III.

§. 124. **H**AUD graviter feret, puto, Lector, hic aliquem qua audire, quæ mihi, hæc prælo subjaceri, paranti, objecit pro sententia P. Honorati Fabri Vir doctissimus, quæ si dissimularem; & ipsi doctissime Viro, & Veritati, quam inquirimus, valde injurius es sem. Objecit ergo, fieri posse, ut tenuis calor eam materiam solveret in Effluvia viscida: summus autem calor in fumis reverberii figeret potius, quam dissolveret eandem: idque nisi posse doctrinæ a nobis supra (§. 87.) traditæ, quod quedam qualitates, ulque ad certos limites austæ, aliquem effictum magis semper promovent, at verò si nimis intendantur; officiant potius quam juvent. Quum præsertim, addit Vir ille doctissimus, Hororatus Fabri, juxta sua principia, tam bene explicet, hoc ipsum, ut difficultatem diluere, videatur Etenim calor tenuis, viscida materiam ita rarefacit ut extendat: calor nimius, non item, sed potius induret Ratio, juxta ejus principia, est: quia tenui calore humor, in viscidis partibus contentus, moderatè rareficit nec in fumum, nec in aquas abit, sed tantum extenderetur, permixtas cum aliis viscidis particulis. At ubi in sensus est calor; humor, in viscidis illis partibus contentus, nimium rarefactus, & attenuatus abit in fumum ac proinde, humore abeunte, partes illæ viscidae induuntur. Res milie experimentis nota esse, videtur. In super ex diuturno igno, quo Vitrum in fornace torqueatur, remanent in eo ignis particulae, quæ quum per Fabrum suis Filamina, nendum non propoveant Effluvium sed implicant potius viscidas particulas, ne abeant. Hæc ille.

§. 125. Quod attinet ad principium, a nobis supra (§. 87.) traditum, & a Phisicis paucum receptum; haud puto, illud ita generaliter in re quavis adhibendum; et  
OMI-

omnem viri argumento; quod vocant *a Minoris ad Majoris*; adimere debeat: Quis enim non irriteret eum; qui, huic principio nixus, duhitaret, an lapis mille librarum, in caput Hominis decidens, illum occideret, licet ad Hominem occidendum sufficiat: lapis decem librarum? Tunc ergo illi principio locus est, quando evidens non sit, gradum intensiorem illius qualitatis ad effectum praestandum felicius, non conducere. Reliquum est igitur, ut ostendam, ea, quae congerit Vir ille summus, tanti non esse; ut propterea in dubium adducenos, deheant; an intensissimus ille calor debeat, ea Effluvia omnino dissipare?

¶. 126. Eam in rem primò generaliter reponi posset, quecumque assert summus hic meus Adversarius, id tandem evincere: posse utcumque sustineri, quin a Fabri ipsius principiis recedatur, quod ea Effluvia calore summo non avolent. Sed quid? si quispiam velit liberius philosophari, neque se hujus, licet clarissimi, Philosophi placitis mancipare: quod certè, qui faceret, non ut propterea ipsi injurius censemendus esset: atque id eo jure facere posset, quo plerique, qui Cartesium, ac Newtonium summo loco habent: neque tamen in eorum yerbis jurare volunt.

¶. 127. Deinde humidam illam materiam, quæ moderato calore rarefacat tantum, summo autem calore infumum, & auras abeat, in Vitro admittere, videtur a Vitri natura valde alienum, & ad rem hanc dumtaxat explicandam, effungi. Nullum hujus humiditatis vestigium nobis exhibent alia Vitri phænomena. Ejus genes ex siccissimis cineribus, igni reverberi commissis, omnem humidi, intra ipsius poros latitantes, suspicione adimit. Denique quum notissimum sit, nullo chimico processu ullum unquam Elementum e Vitro elicium fuisse; palam deduci videatur, quæc hujusmodi humidum a Vitri textura absit: quod certè si adesset; aliquid ex Vitro Spiritus, vel Olei portassent, educere.

§. 128. Denique, ut hec omnia missa faciam, Vitrum, furno reverberii commissum, non statim suum illum calorem concipit, quem exhibet, postquam pland liquatum fuerit; dum ergo calore minus inten-  
sio incipit agitari materia illa poris inclusa, debet ita r-  
escere; ut a Vitri solidis particulis fese extricet; unde quando calor intensissimus fit; extra poros Vitri rep-  
riatur & humidum, & particulae, quae humido admix-  
glutinosam materiam constituebant. Neque credibil-  
est; maximam ejus materie partem adhuc intra Vitru-  
m habere, quando Vitrum concipit calorem maximo-  
Id forte suspicari, liceret, si e tenuissimo illo calo-  
quo pollet Vitrum; dum est Electricum, immediate,  
quasi per saltum transiret ad calorem summum, c-  
onsistat, dum liquet. At vero quum omnino transiret  
beat, per multos gradus caloris intermedios; videt  
fore, ut horum opere ita copiosè avolet materia illa  
scida; ut penitus exhauciatur. Neque enim, dum ca-  
hic medius obtinet, urgere, videntur, argumenta, c  
propter materiam illam figi potius, quam resolvi,  
tat Adversarius. Quid si hic quoque Filamina illa ig-  
objiciat; vereor, ne non satis firmum obicem effugi-  
tibus particulis constituant illa Filamina, utpote c  
non firma, & immota maneat in Vitro valde calore  
sed pernici motu cieantur.

### C O R O L L A R I A.

§. 129. I. COrpuscula levia sepe immota consili-  
antur, in aere supra Corpus Electricum:  
quia motu illo vorticoso subter illa labuntur. Et u-  
nde particulae illae, hinc ad ima depresso a gravi-  
tate sua, illinc Effluviis subterlabentibus sustentatae, ce-  
stunt, ijs potentiss contrariis in æquilibrio positis:  
accidit in puerili ludo, quo parvam, & levem pilam  
præ jactum aquæ fistunt. Vel posset accidere, quia  
pa

particulis inter duos Effluviorum rivulos irretiuntur ; quorum unus a Corpore Electrico recedit , alter ad il- lud reddit , & ambo vi aequali eandem particulam ex punctis oppositis premitur .

§. 130. II. Corpuscula paulo graviora in minori al- titudine consistunt supra Corpus Electricum , ut §. 174 notavimus ex Molieres : quia videlicet , quod graviora sunt corpuscula , ed validiori indigent Effluviorum im- pingu , ut sustententur ; validius autem agunt Effluvia , quod fuerint Corpori Electrico viciniora .

§. 131. Quod si quis afferatur harum particularum levium motus circa Corpora Electrica , qui minus clare a nobis explicari , queant ; expendendum est ; innumeros esse rivulos Effluviorum Electricorum ; variam admo- dum eorum concursum ; & varias admodum motuum directiones , inde ortas ; quie omnia seorsim expendere , & effectus inde ortu rota designare ; humanam vincit indu- striam : unde singularum motuum causam , adamassim expositam , a Philosopho querere , paulo iniquius videtur .

## H U J U S C A P I T I S

### E P I L O G U S .

§. 132. Ex universis Corporibus Vitrea , Resinosa , & utrislibet affiria sunt capacia Electricitatis Primariae : in quibus nimirum Electricitas calore , ac frictione excitari potest . Metallica , & Aquea , hisque familia Electricitatem dumtaxat Secundariam , nempe per communicationem , possunt recipere .

§. 133. Capacitas Electricitatis Primariae tribus po- tissimum habetur : 1. Texturâ quadam proprio sitâ in tali pororum figura , atque ordine . 2. Tali particula- rum componentium soliditate , qua motum quendam tremulum frictione , ac calore excitatum ferre possit . 3. Tali materia , noris inclusâ , ex qua Effluvia Electrica formari possint . Electricitas autem ipsa Primaria habe- tur .

tur; quoties Corpora his tribus praedita; motam habent, vi Caloris, ac Frictionis inductum, ac proinde materiam illam poris contentam solvunt in Effluvia.

s. 134. Quum Corpora Primariae Electricitatis c pacia alia Vitrea sint; alia Resinosa; conveniunt enim species in pororum dispositione: quum singula singulorum Effluvia Electrica transmittant. Conveniunt iten in particularum soliditate, ac nexu apto, ad ferendu motum illum tremulum, Calore, ac Frictione inductu Differunt materiam Effluviorum propriam.

s. 135. Capacitas Electricitatis secundariæ sita est vi quadam Effluviorum Electricorum ita attrahente; ea ad excurrendum secus suas præcisè superficies detminent: licet hoc excursu Effluviorum aliquid agant Es via ipsa in interiores partes corporis secundariæ Electrici. Hæc Corpora sunt re ipsa secundariæ Electrica, q ties re ipsa secus eorum superficies excurrunt Effluvia.

s. 136. Motus Effluviorum Electricorum, dum lambunt Corpora secundariæ Electrica, sequitur figur eorum superficie. Dum vero vel ex Primariæ Electrici vel ex marginibus secundariis Electricorum præcurrit in aerem vacuum, ac siccum; motu vorticoso carent.

s. 137. Hæc omnia ex huc usque dictis satis liquuntur. Nec, in iis evincendis, ulla hypothese usum sumus: sed dumtaxat stabilitivimus, quo nos, veluti sponte, Experimenta ipsa delucebant. Et si autem ulterius non proferemur; aliquid a nobis dictum de Virtute Electrica putandum esset. Ad pleniorum verò hujus rei notitiæ hæc præterea inquirenda restant. 1. Quænam sit Catura Corporum Primariæ Electricorum? 2. Quæ sit causa, quæ ipsorum Effluvia agat in Vortices? 3. Quænam sit Effluviorum Materia tum in Vitreis, tum in sinosis Corporibus. Quæ sequenti Capite prout ligimabimur.

# CAPUT III.

*Causa expositæ hactenus Eleætri,  
corum Indolis inquiritur.*

## PROPOSITIO IX.

§. 138. **T**extura propria Corporum Primariò Eleætricorum est ea, quapropter Corpora sunt Friabilia.

Nam ea censenda est Textura Primariò Electricorum propria, quæ convenit Primariò Electricis, deest Secundariò Electricis: sed, ut est manifestum, Vitrea, & Resinæ induratae (que complectuntur omnia Primaria Electrica) sunt Friabilia. Contra Metallica, & Aquea corpora sunt maximè à Friabilitate aliena, utpote quæ mollia sunt, vel malleo ductibilia; ergo Textura propria Corporum primariò Electricorum est Textura Friabilium.

§. 139. Elucet adhuc magis hujus Propositionis veritas: quia Aqua, licet maximè opposita Electricitati primaria, ubi conglaciatione acquirit Texturam Friabilem, facta Vitro simillima, eos Electricitatis primaria effectus præstat, qui a Textura maximè pendent, nimimum transmittere effluvia Electrica, ut supra §. 69. notavimus ex Hauckshejo, & aliis.

§. 140. Denique hoc ipsum confirmat, quod in iis, in quibus calore minuitur Friabilitas, calore etiam minuitur Electricitas: in quibus e contrario Friabilitatem auget valido calore opus sit ad inducendam Electricitatem. Sic vidimus supra (§. 5.) Resinas, & Sulphur, quæ calore mollescunt, modico calore indigere, ut fiant

Ele-

63  
Electrica. Contra Guajacum , Buxus , Lapi des , Marmor  
debent maledic in calescere , ut siant Electrica.

## S C H O L I O N I .

§. 141. **N**on erit hinc nobis vicio vertendum , quo  
Texturam primariam Electricorum expli-  
catur ; dicamus praecepsè , esse Texturam Corporum Fri-  
bilium : nec ulterius explicemus , in quo talis Textura si-  
stet? In peculiaribus quæstionibus Attahabent RR. Philos-  
phi , ad quasdam immediatas , & generaliores causas re-  
currere , nec exigunt , ut ad primas usque causas asse-  
damus . Idque optimo sit consilio ; tum quia deberet  
singulis hujusmodi quæstionibus explicari , quid sit E-  
lectricitas ? quid Lux , & Ignis ? quid Gravitas ? quid Rarit-  
& Densitas ? verbo tota in singulis quæstionibus Phys-  
evolveenda esset ; tum potissimum quia hæc omnia ex-  
cari ut plurimum , nequeunt , nisi per fictas hypothes-  
as quibus tantopere abhorcent .

## S C H O L I O N I I .

§. 142. **N**eque hujus Propositionis veritati re-  
gatur , quod Gummi aquosa ; videant  
texturam magis frigabilem habere , quam Resinæ in-  
ratæ : adeoque quoad effectus a textura pendentes , n-  
on pe quoad Effluviorum transmissionem , deberent pri-  
ori Electricis equipollere , quod tamen nullibi legi  
observatum . Evidem nec legi per hæc corpora in-  
cipi Effuvia : quod si reipla intercipiuntur ; id trib-  
dum erit aqueis particulis , intra hæc corpora latitanti.  
Quod tamen non militat pro glacie aqua in glacie :  
nihil retinet humiditatis , ut observavimus supra §. 6  
etiam in aliis . Et hoc non solum in corporibus solidis  
potest esse , sed etiam in corporibus fluidis . Nam  
in aqua et in alii fluidis corporibus , aqua etiam in  
solidis corporibus , aqua etiam in aliis fluidis .

SCH

• unde id, & cibasque illorum, inquit, sallent & adhuc  
**S C H O L I O N III.**

§. 143. Inter corpora, que supra (§. 5.) notavimus  
 multam incalescere debere, ut fierent Elec-  
 trica, enumera vimus Ebur, Cornu, Os, Batena & Jam  
 quum haec corpora calore summo mollescant, credide-  
 rim Philosophos, a quibus haec observationem accepi-  
 mus, dum calorem multum in his corporibus exquirunt;  
 non exigere calorem illum sumnum, quo mollescant;  
 ac friabilitatem amittant; secus enim validam frictionem  
 ferre, non possent, quod tamen in primis exigunt, ut  
 corpus fieri possit Electricum & nullum esse suum in  
 calore.

**P R O P O S I T I O X.**

§. 144. **C**ausa motus vorticis Effluviiorum Electricorum repeti probabiliter potest ex Aeris resistentia.

Nam per Prop. 8. constat, haec Effluvia moveri mo-  
 tu vorticis. Constat item Aerem resistere aliquantum  
 propagationi Effluviiorum electricorum, quum haec ven-  
 to abigantur. (ex §. 23.) & nos ipsi observavimus. In di-  
 stantia aliquot linearum a cono illo lucido, qui ex apice  
 extensae electricae prodihat, ventum quemdam valde sensi-  
 bilem: indicio, aerem ab Effluvis Electricis repellit. De-  
 nique haec resistentia videtur idonea, ad motum hunc  
 vorticolum efficiendum; ergo talis motus vorticis pro-  
 babilissime tribui potest Aeris resistentia. quoties enim  
 constat dari in rebus aliquod Phenomenon, & constat  
 pariter dari aliquod, cui possit, tanquam causas, tribui;  
 non inquirenda videtur alia causa.

Quod verba Aeris resistentia idonea sit, ad motum  
 illud inducendum, facile suaderi potest exemplo. fluvio-  
 rum, qui, ubi in mare influunt, ob resistentiam aquarum  
 maris in ipsis ostiis, vortices gigantia parv ergo excusa-

vor;

attic.

vortices similes gigni, posse, concipiendum est, ubi Effluvia electrica in Aerem incident.

Id ipsum suadet res ipsa, in se inspecta: nam quædam aeris particulae, saltem crassiores, ab Effluviis electricis repelluntur: hæ aerem posteriorem compriment, donec vis; qua aer ulteriori compressioni resistit, major fit vis, qua procurrunt Effluvia: tum vero extima Effluviorum particulae ab aeris elasticitate repercutte, directione mutant, & ad corpus electricum revertuntur, quo regressu gignitur motus ille vorticosis.

Neque est, cur quispiam objiciat, non appareret via possint Effluvia ad Corpus Electricum redire nam erumpunt ex eo Effluvia, in rivulos distincta. Interstitia autem inter unum, & alium rivulum intercepta vix, aut nullam exhibent Effluviis redeuntibus resistiam: non ipso exitu Effluviorum a Vitro, propulsis aëris particulis aut crassioribus, aut certè magis obstantibus motui Effluviorum, aer residuus, iis interceptus, defatigatur, atque Effluviis redeuntibus vix, aut non obstante.

#### S C H O L I O N I.

§. 145. **F**acere caput esse aliquantum difficile, & explicatu difficultius, qua ratione tot Effluvia cuncta, ac redeuntia non se mutuè impedian: quia præsertim (ex Prop. 6.) duo ejusdem generis Effluvia sunt mutuè impermeabilia. At etiam aqua aquæ est permeabilis: neque hoc obstat, quominus aqua effluit in mare influens vortices gignat. Hac in re innumera sunt particulae Aeris, & Effluviis Electrici invicem occurrentes, innumeræ, ac pene infiniti sunt concurrendi, & singulas considerare concursum combinatio possibilis humanam vincit solertiam: unde paulò quius nobiscum agetur; si exigitur, ut singulis expeditius exponamus, qua ratione sequi, debeat, motus vorticosis, sed satis esse debet, ad hunc motum erit.

dum Aeris resistentia , quod re ipsa constet dari motum vorticofum , quod constet , dari aeris resistentiam , quod similis resistentia aquarum maris & quis fluuii , in illud delabentis , vortices gignat , quod demique id ipsum quoquo modo suadeant confluere , quas & superiori congregantur us

### S C H O L I O N · II.

§. 146. **O**pponet huc fortasse aliquis eadem ratione , qua dicimus Effluvia electrica , e vitro prodeuntia , non impediunt , quominus haec in aliqua distan- tia , præ Aeris resistentia , ad Vitrum redeant , eadem in quam ratione dici posse , quod Effluvia Vitrea plumis adhaerentia impediunt non deberent quominus Effluvia e Vi- tro , facto iterum Electrico , promanantia ad plumas ipsas pertingerent , easque attraherent . Huic reponemus : Lagenæ , duas aquæ amphoras capienti , & unam conti- nenti , potuit altera aquæ amphora superaddi , quin es- flueret : poterit ne ergo tertia amphora superaddi ? Haud puto . Similis verò est casus objectus . Effluvia e Vitro re- ðta excentia non impediunt Effluviorum redditum ad Vi- trum , & ex simili ratione effluvia è plumis prodeuntia non impediunt Effluviorum redditum ad plumas ipsas : at certè utriusque Corporis Atmosphæra , quæ solis Efflu- viis excentibus non admodum conferta est , potest Efflu- viis cunctibus simul , ac redeuntibus ita oppelli : ut nul- lum alieni corporis Effluviis aditum , permittat . Ceterum hujus impermeabilitatis aliam causam indicabimus infra §. 153.

### S C H O L I O N · III.

§. 147. **I**D sanc videtur huic Propositioni validius ad- versari , quod corpora electrica etiam tra- hant in vacuo , ubi nulla aeris resistentia . At verò id mul- tum me non deterret : potest enim ille Effluviorum re- gres-

gressus tribui resistentia Aeris externi : siquidem effluvi corporis electrici , intra Campanam . Vitream contenti priorum recta fluunt in vacuo , usque dum ad parietem oppositum Campanæ vitreæ devenant : inde transierūt liberè in aerem exterum ; ubi resistentiam passa redeunt per idem Campanæ Vitrum ad corpus electricum : atq[ue] hoc pacto etiam in vacuo gigantur motus vorticoflus.

### C O R O L L A R I A .

§. 148. I. **E**x hac , & Prop. 3. in qua evocimus , effluvia electrica adhaerere , & veluti tra a superficie corporum secundariò electricorum , intelligatur , quare succinum filo suspensum accedat ad stramen vel aliud corpus , quod si facilè mobile fuisset ; ab ipsius succino tractum fuisset ? Nam in primis Effluvia , e succino emanantia , repellunt aerem , inter iuccinum , & strumen interceptum : deinde non redunt effluvia ad succinum , quum potius excurrant secus oppositi straminis persificiem : ex his sequi necesse est succinum minorem : Aere pressionem pati , qua facie respicit stramen , quæ ab opposita : Unde facilè intelligitur , debere ad stramen accedere : quum præcipue succinum , filo pendens , molissimum sit , ac modicissima vi trahi possit ad modicam distantiam , si præcipue filum , a quo pendet , sit longum .

§. 149. II. Estate , ac tempestate calida amplior ei debet (juxta §. 8.) electricorum Atmosphæra : quia tunc Aer rarius est , ac Effluviis electricis minus resistens : unde longius excurrant , oportet , Effluvia electrica , ut a quam in Aero compressionem faciant .

## PROPOSITIO XI.

§. 150. **E**ffluvia Electrica componuntur ex particulis igneis, atque aliis propriis ejus materiis, ex qua componitur Corpus primariū Electricum.

Nam quod Effluvia constent multis particulis igneis, clare ostendant effectus, quos ab Effluviis ipsis experimur, cujusmodi sunt in tenebris lucere, scintillas emittere, aliquos liquores facilē inflammabiles incendere. Et ratio ipsa suadet, multas particulas hujusmodi ab Electricis erumpere debere. Calor enim, & Frictio, quorum ope suscitatur Electricitas, idonea sunt ad educendas e corporibus, latitantes in iis, ignis particulas, ut notissimum est: multas autem latitant ignes particulae quum in Resinosis, et in Vitreis Corporibus: in Resinosis quidem, quia sunt inflammabilia: in Vitreis vero, quia si sermo sit de Vitro ipso; hoc diurno, validissimoque Reverberii Igne tortum, multas, potuit, in suis poris particulas Ignis irretire: sicuti multas hujusmodi particulas irretiri calcibus Lapidum, & Metallorum, passim docent Philosophi. Si sermo sit de reliquis Corporibus Vitreis, ut Gemmis, Lapidibus, &c. satis credibilia est, quod sicuti affinem Vitro habent formam; ita quoque actio naturalis, qua formata fuerunt, affinis etiam sit actioni artificiali, qua Vitrum fit, licet haec actio sit brevior, & violentior, illa remissior, sed diuturnior: simili autem actione similis ignearum particulatum copia eorum poris includi, potuit.

§. 151. Non omnes vero Effluviorum particulae ignis sunt, ut multis argumentis constare potest. Nam 1. Si omnes Effluviorum quorumcumque particulae ignis essent, nullum esset discrimen inter Vitrea & Resinosa Effluvia. 2. Ex aequo haec Effluvia permearent cujusvis generis corpora; quia ex aequo qualibet corpora posse incaescere, hoc est particulis igneis imprægnari, experientia.

tia docet: aut saltem si quod esset discriminē; hoc ess quod lentius insinuantur hæc Effluvia in corpora de sūra, celerius in rariora: & tamen multo prouisius tra-  
seunt Effluvia per Vitrum, corpus certe satis densius  
quam per chartam, aut tegmen subtilissimum. 3. Sa-  
verisimile est, quod partim affrictu ipso; partim ex e-  
quod igneæ particulæ arctius illigatae erant materiae Co-  
porum electricorum, non solum particulae igneæ exilia  
sed pura etiam ramenta ex materia corporum prin-  
rid electricorum abradantur, & cum igneis particu-  
avolent.

### C O R O L L A R I A.

S. 152. I. **E**X his apparet, non urgere nos argume-  
tum, quod supra (§. 123.) adversus se-  
tentiam, adstruentem in Electricis Effluvia viscida, q-  
frigore densarentur, promovimus: nēmpe verisimile no-  
esse; quod hæc in Vitro queant delitecere, & detueri  
dum Vitrum funderetur in fornace, prorsus absumi. He-  
c inquam, non potest adversus nos retorqueri: nam no-  
adstruimus in Vitro Effluvia viscidio calore rarefactibil-  
frigore densabilia, sed meras particulas igneas, trahe-  
tes secum ramenta quedam insensilia interioris textu-  
Vitri, cui arctius alligata fuerant. Hæc autem particu-  
lae Igneæ tantum abest, ut igne Fornacis dissipentur,  
potius tunc maxime eas à Vitro comparari, credibile!

§. 153. II. Hinc etiam aliquo modo concipi poterit  
unde sit quod Effluvia Vitrea Vitreis, & Resinolis Resist-  
sis sint impervia: at vero Vitrea permeantur facilè a  
Resinosis? Nam ex Resinosis corporibus cum particu-  
igneis avolant particulae fluidæ, & oleosæ: Ex siccissi-  
verò Viti materia non nisi particulae siccæ, ac solidæ,  
salibus, (ex quibus Vitrum confatur) affines. Jam ve-  
notissimum est, oleosa particulas aquæ repellere, itaq-  
difficilè permisceri: sales vero humido faciliq[ue] copula  
idque ferè trahere possunt, ac Magnes Ferrum.

His suppositis, omnem Corporis Electrici Resinosam Atmosphaeram concipio, particulis aquae, quas Effluvia Oleosa repulerant, circumseptam. Si igitur duo ejusmodi Atmosphaerae concurrant; particulae aquae, quibus amba obdusatae sunt, impedimento erunt, ne una in aliam Atmosphaeram ingrediatur. Hinc Copal Electricum repellit plumas, a se prius factas electricas. Si Atmosphera Electrica Vitrea cum alia Atmosphera Electrica Vitrea concurrat; eam similiter repellat: quia fiet conensus particularum solidarum, ac siccatorum cum siccis similiter, ac solidis, quas mutuè repellendi necesse est. At vero si Atmosphera Resinosa accedit Atmosphera Vitrea; commiscentur facilè: tum quia humidum, incidens in secum, facilè cum illo commiscetur, tum quia Salinae particulae Atmospherae Vitreae veluti ebident omne humidum, circa Atmosphaeram Resinosam residens, quod illarum particularum progressum retardare poterat.

S. 154. III. Hinc etiam ulterior ratio deduci potest: car Effluvia primariò Electricorum ad secundariò Electrica trahantur. Haec enim corpora ad Aquea & Metallica facilè revocantur, salinas namque particulas ab aquis, & metallicis corporibus valde trahi, omnes sciunt. De metallis etiam res est notissima in ea, in qua haec scribuntur, regione, cuius aer, quia salibus abundant; viderimus, ferrum statim rubiginem, & aeruginem contrahere: metalla omnia citè nigrescere, ac corrumpi: constat autem, rubiginem, aeruginem, & his affinia metalorum virtus compoti ex metallica materia salibus admixta. Quum ergo potissimum sciamus Vitrea Effluvia a secundariò Electricis attrahi redacta jam est attractio ad certas, & vulgatissimas attractiones; ut supra §. 78. promisimus.

S. 155. Nolim tamen, quispiam pretet, me particulas, ignis admixtas, in Effluvio Electrico Vitreo perfectè salinas admittere: sed tantum [ut §. 153. dicebam] salinis affines. Ut enim ita loquamur, & Vitri ipsius natura, &

qua explicare contendimus, Phænomena suadent: Vitri quidem natura, quia si e Vitro manarent particula omnino salina, quales fuerunt, qua in cineribus [ex quibus constat Vitrum] latebant: patula esset via analysi Vitri in sua Elementa, quim tamen semper interclusam Chimici experti sunt. Nequa phænomenis, que habemus præ munib[us], particulae omnino salina opportuna essent: nam ha intra Aquam non minus quam ignea insinuarentur: adequo non posset Aqua Electricitatem secundariam, prout a nobis explicatur assumere. Dicere vero d' Vitri particulis, cum particulis igneis avolantes a Vitro Electrico, esse quidem salinis non nibil affines, nos tamen omnino salinas, & maximè congruit cum Vitri irregulibilitate, in quo ita permixta sit salinarum cum particulis terreis permixtio; ut vel illa tenuissima ramenta, qua o particulis igneis abraduntur, neque omnino salina sint, neque terrea, & verosimiliter reddit, quod ea particulae accedant quidem ad aquam; propter quandam cum salinis affinitatem; sed quia non omnino salina sunt, illam non permeant.

s. 156. IV. Ac humidus obest experimentis electricis. Nam si Effluvia sint Vitrea; ea attrahit, ut dictum est: quo sit, ut per totum aereum ex æquo dispersa, nec eo motu, quo oporteret, æcta, conflictus efficitur exhibere queant. Contra si Effluvia sint Resinæ, vel Aere nimis humido repulsa prohibentur ab Electricis Corporibus prodire, vel latem nimia Aeris resistentia, omnis eorum motus subito extinguitur.

s. 157. V. Hinc etiam intelligitur, qua ratione Effluvia, qua Catenæ Electricatae Atmosphæram consti-tuunt, non solum vi attrahente ferantur motu ipsi Catenæ perpendiculari; sed etiam eidem parallelo, nempe a Vitro ad extremum oppositum Catenæ: quin hic motus sit ab impulsu particularum posteriorum, ut in vento.

s. 158. Sed prius liceat, quid de natura ignis fulpicer? paucis exponere. Puto igitur, ignas particulas da-

turā suā, vi quadam motrice præditas esse. Si ex impedimento aliquo, ea vis motum non producat; ignis non erit sensibilis. Quam causam vulgo dicimus ignem incendere, ea hunc motum reparat, non quidem vi suā illum motum igni communicando; sed potius impedimenta removendo a vi ignis motrice: adeoque perinde ad motum ignis conductit ea causa, ac ad motum expansivum. Elastri concurreret forfex, filum ressecans, quo illud compressum, ac vinclatum fuerat. Denique motum hunc ignis, naturā ipsi insitum; ex vi, qua corpora omnia tumefacit, vorticosum esse deduco.

§. 159. His suppositis, erumpunt, juxta hactenus dicta, e Vitro Electrico multi parvi vortices ignei, salinis particulis, ex Vitro abrasis, permixti. Hi, ut rectâ excurrent a Vitro Electrico ad extreum oppositum Catenæ, duplicum habent determinationem: alteram a Vitro ipso, alteram a vi attrahente ipsius Catenæ. Vi impulsus recepti a Vitro, a quo evibrantur, facilè intelligitur motum vorticis conversum iri in motum circumvolutionis, qualis est globi super planum evoluti. Dum autem hi parvi vortices supra catenam volvuntur, alias, atque alias successivè salinas particulias Catenæ admovent, quas, dum se trahit Catenæ, & a vortice avellit; ipsius evolutionem accelerat.

AP.

# A P P E N D I X

*Continens, Observationes, & Corollariorum quaedam  
ad Viam Medicam Electricitatis pertinentia.*

§. 160. **S**ententia per has XI. Propositiones exposita, nisi fallor, probabilem causam reddit praecepit puorum Electricitatis Phænomenon, quam proinde sequar, donec melior occurrat. Hic, ad Dissertationis complementum, ex hucusque diuinis pauca quædam deducemus, quæ ad rectum Electricitatis usum in re medica conducant: neque cuiquam videatur omnino otiosa, ac soli curiositati serviens fuisse tam longa circa Electricitatis causam inquisitio.

§. 161. Quum varia sit (ex §. 40. 41. 42.) Lux, Scientia, Sensatio, aliaque accidentia Effluviorum Electricorum circa corpora secundariò Electrica adhaerentium; manifestè deducitur, hæc Effluvia veluti attrahere ex intima rei substantia particulas quasdam, quæ ipsis Effluviis permixta, eam diversam sensibilitatem exhibeant: Neque vero id satis explicari potest per solas particulas naturalis Atmosphære illius corporis: quædam enim ex enumeratis ibi corporibus præcipue metalla vix, aut nullam prorsus Atmosphæram naturalem habere, videntur.

§. 162. Hujus rei in nostra sententia commodè redditur ratio; Effluvia enim Electrica nobis sunt particulae ignes alijs particulis Corporis primariò Electrici propriis permixtae. Licet autem illæ alijs particulis corpus secundariò electricum non permeant; nihil vetat quominus illud copiosè permeant particulae ignes: ea planè ratione, qua si phiala, aqua plena, hermeticè clausa, aeri frigidissimo exponatur; aer quidem phiale vitrum non permeat, sed nitrose particulae, quibus aer abundat, per vitrum in aquam transeunt, earumque ope aqua in gloriam concrescit. Ignes igitur particulae ex Effluviis Ele-

ctri-

**E**lectricis in corporis secundariis Electrici soliditatem per-  
meantes, motu suo eorum particulas quasdam educunt.